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Abstrakt

V této práci byla vyvinuta metoda kapilární zónové elektroforézy s UV

detekcí pro současné stanovení a separaci dvou bioflavonoidů hesperidinu a

diosminu v léčivém přípravku Detralex potahované tablety. Analýza byla

provedena v křemenné kapiláře o délce 67,2 cm (efektivní délka 60 cm) a vnitřním

průměru 50 μm. UV detekce byla provedena při vlnové délce 207 nm. Byly

zjištěny optimální separační podmínky a složení pracovního elektrolytu. Optimální

složení pufru bylo 10 mM fosfát, 40 mM borát, 10% MeOH, 15 mM -CD a pH
*

8,00. Analýza probíhala za konstantní teploty 25 °C a napětí +20 kV. Jako vhodný

vnitřní standard byl zvolen methylparaben. Kalibrační závislost byla lineární v

rozmezí 0,025-0,4 mg/ml (R=0,9973) pro hesperidin a 0,05-0,8 mg/ml pro

diosmin (R=0,9987). LOD byl 30,6 μ/ml (hesperidin) a 421,0 μ/ml (diosmin).

LOQ byl 92,9 μ/ml (hesperidin) a 127,6 μ/ml (diosmin). Byla zjištěna

opakovatelnost ploch píků a migračních časů (n=6). RSD (plocha píku) je2,13 %

(hesperidin) a 3,32% (diosmin); RSD (migrační čas) je u obou analytů 0,01%.
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Abstract

A method based on capilllary zone electrophoresis (CZE) with UV

detection was developed for simultaneous separation and determination of

bioflavonoids hesperidin and diosmin. The analysis was performed in a fused

silica capillary with effective lenght 60 cm and 50 μm I.D. UV detection was used

at 207 nm. The optimum separation conditions were found out in this work.

Samples were loaded hydrodynamically at a pressure of 50 mbar for 20 s. The

background electrolyte consisted of 10 mM phosphate, 40 mM borate buffer with

10% MeOH, 15 mM -CD (pH
*
8,0) at 25 °C. The separation voltage was +20

kV. Methylparaben was chosen as an internal standard. The calibration

dependences were rectilinear in the range from 0,025 to 0,4 mg/ml for hesperidin

(R=0,9973) and from 0,05 to 0,8 mg/ml for diosmin (R=0,9987). The single

analysis took about 15 min. The method was suitable for determining the

bioflavonoids in pharmaceutical preparation Detralex capsules with RSD values

2.4 % (diosmin) and 3.1 % (hesperidin), n=6. The recoveries were from 93,09 to

102,30 % as found by the standard addition technique.
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1. ÚVOD

Flavonoidy jsou polyfenolické sloučeniny, které jsou v přírodě široce

rozšířené. Jedná se o velice důležitou skupinu sekundárních metabolitů, které jsou

syntetizovány rostlinou jako výsledek jejich adaptace na biotické a abiotické

stresové podmínky (infekce, zranění, vodní stres, chladový stres, světlo)
1
. Jsou

klasifikovány podle jejich odlišné chemické struktury na flavonoly, flavony,

flavanony, isoflavony, katechiny, anthokyanidiny a chalkony. Bylo identifikováno

více než 6 500 flavonoidů, které se běžně vyskytují v ovoci, zelenině a nápojích
2
.

Jedná se tedy nejčastěji o deriváty s hydroxylovými či methoxylovými skupinami

v polohách 5 a 7, nebo 3,5 a 7. V rostlinách jsou vázány jako ve vodě rozpustné

glykosidy.

V posledních letech se staly předmětem zájmu mnoha vědců, a to díky

jejich mnoha biologickým účinkům. Mohou sloužit jako silné antioxidanty, které

mohou chránit lidské tělo před volnými radikály. Mnoho epidemiologických studií

také ukázalo, že spotřeba rostlin bohatých na fenolické sloučeniny je spojena s

nižším rizikem degenerativních onemocnění jako rakovina, kardiovaskulární

nemoci a dysfunkce imunitního systému. Nelze také opomenout jejich antivirové,

protizánětlivé či protialergické účinky
1
.

Pro separaci a stanovení flavonoidů byly vyvinuty metody jako

spektrofotometre, TLC a HPLC. HPLC je nejvíce rozšířená metoda jak pro

kvalitativní, tak i pro kvalitativní analýzu fytochemických látek. Aktuálně je RP-

HPLC/MS analytická technika běžně užívaná k analýze polyfenolických

sloučenin jako jsou právě flavonoidy
2
.

CE je mikroanalytická metoda, která je použitelná pro analýzu velkého

množství sloučenin zahrnující přírodní produkty jako flavonoidy a metabolity. CE

poskytuje výhody v rychlosti analýz, vysoké separační účinnosti, nízké ceně a

jednoduchosti
2
.

V diplomové práci jsme se rozhodli využít právě tuto metodu pro

stanovení dvou bioflavonoidů hesperidinu a diosminu.
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2. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo vypracovat metodu vhodnou pro separaci

a stanovení bioflavonoidů hesperidinu a diosminu pomocí kapilární elektroforézy.

Dále bylo mým cílem aplikovat tuto metodu na léčivý přípravek Detralex

potahované tablety.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 KAPILÁRNÍ ELEKTROMIGRAČNÍ METODY

Základním separačním principem kapilárních elektromigračních

separačních metod je rozdílná migrační rychlost elektricky nabitých částic

v elektrickém poli. Toto elektrické pole se vytváří vložením pozitivní (anoda) a

negativní (katoda) elektrody do roztoku obsahujícího ionty. Po vložení napětí mezi

tyto elektrody se ionty v roztoku s odlišným nábojem , tzn. anionty a kationty,

začnou pohybovat směrem k opačně nabité elektrodě
3
, a to v závislosti na jejich

náboji a velikosti. Brzdnou silou působící na pohyb částic je tření v kapalném

prostředí, které je podmíněno jeho viskozitou.

Separace nejčastěji probíhá v kapilárách vyrobených z taveného křemene,

a to díky jeho chemické a elektrické neutralitě, propustnosti UV záření, flexibilitě

a nízké ceně
4
. Vnitřní průměr kapilár se pohybuje v rozmezí od 25 do 100 μm ID

3
.

Mezi výhody kapilární elektroforézy patří její vysoká efektivita, velmi

nízká spotřeba vzorku, možnost automatizace a nízká spotřeba reagencií. Lze ji

také využít ke kvantitativnímu stanovení
5
.

Obr. 1 Schéma základního elektroforetického systému5
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Mezi kapilární elektromigrační separační metody řadíme tyto základní

techniky, které se liší mechanismem separace:

 kapilární zónová elektroforéza (CZE)

 izotachoforéza (ITP)

 micelární elektrokinetická chromatografie (MECK)

 kapilární elektrochromatografie (CEC)

 izoelektrická fokusace (IEF).

Separační principy jednotlivých variant jsou odlišné, a proto metody jako

CZE, ITP a IEF lze využít pouze pro separaci iontů, kdežto metody typu MECK a

CEC lze s výhodou využít i pro separaci nenabitých částic
6
. Tyto metody se široce

uplatňují v chemických, farmaceutických i biologických analýzách
7,8,9

. Dále se

tyto metody mohou využít ke stanovení důležitých fyzikálně-chemických

konstant, jakými jsou disociační konstanty, konstanty stability a nebo limitní

pohyblivosti atd.

3.1.1 Kapilární zónová elektroforéza (CZE)

3.1.1.1 Elektroforetická pohyblivost

Separace pomocí kapilární elektroforézy je závislá na rozdílném pohybu

elektricky nabitých částic v roztoku prostřednictvím aplikovaného elektrického

pole
3
. Migrační rychlost iontu lze vyjádřit jako:

v = ue . E

v – rychlost elektroforetického pohybu [m.s
-1

]

ue – elektroforetická pohyblivost [m
2
V

-1
s

-1
]

E – intenzita elektrického pole [Vm
-1

].

Elektroforetická pohyblivost je rychlost, jakou se částice v roztoku vlivem

elektrického pole pohybuje
6
.

Každý ion je charakterizován svou absolutní pohyblivostí, která popisuje

jeho pohyb v nekonečně zředěném roztoku. V reálném roztoku však dochází k

ovlivnění pohybu iontu, a to jejich vzájemnými interakcemi. Skutečnou
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pohyblivost nabité částice v reálném roztoku lze vyjádřit pomocí tzv. efektivní

pohyblivosti uef, která vykazuje nižší hodnoty než pohyblivost absolutní. Můžeme

ji ovlivnit složením vnějšího prostředí, tj. složením elektrolytů migračního

prostředí
6
. Efektivní pohyblivost silných elektrolytů lze považovat za stálou, ale u


[…]


diosmin 0,04 0,12

U hesperidinu vyšel limit detekce i kvantifikace vyšší než byla nejnižší

koncentrace při měření kalibrační závislosti., která byla 0,025 mg/ml. Stejně tak u

diosminu byl limit kvantifikace vyšší než jeho nejnižší měřená kocentrace, tj. 0,05

mg/ml. Obě kalibrační závislosti vyšly v testovaném rozmezí lineární.
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5.3 OPAKOVATELNOST METODY

Pro zjištění opakovatelnosti metody (plochy píků, migrační časy) jsem

provedla celkem šest měření pro koncentraci 0,1 mg/ml hesperidinu a 0,2 mg/ml

diosminu. Výpočet směrodatné odchylky a relativní směrodatné odchylky jsem

provedla podle vztahů uvedených na straně 26 a 27. Výsledky jsou uvedeny v

Tab.9 a 10.

Tab. 9 Opakovatelnost plochy píků k ploše píku methylparabenu (IS), n = 6

Analyt Plocha píku /

plocha MP

(IS)

s RSD (%)

hesperidin 0,0711086

0,0015159 2,13

diosmin 0,126068

0,004187 3,32

Tab. 10 Opakovatelnost migračních časů HE a DI, n = 6

Analyt tm (min) s RSD (%)

hesperidin 11,335 0,14914 1,32

diosmin 11,595 0,15553 1,34

5.4 ANALÝZA HVLP

Provedla jsem analýzu léčivého přípravku Detralex, a to metodou, kterou

jsem předtím vypracovala. Tuto analýzu jsem provedla celkem šestkrát pro

navážku standardů a šestkrát pro navážku léčivého přípravku. Výpočet množství

stanovovaných látek jsem vypočítala podle vztahů:

 
HVLPst

tabstvz

mA

mcA
xm






1000

m (x) - hmotnost stanovované látky (mg)
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Avz - plocha píku vzorku

Ast - plocha píku standardu

cst - koncentrace standardu (mg/ml)

mtab - průměrná hmotnost tablety (g)

mHVLP - navážka léčivého přípravku (g)

 
m

xm 100
%




% - procenta deklarovaného obsahu

m - deklarovaný obsah (mg)

Výsledky jsou uvedeny v Tab. 11:

Tab. 11 Analýza léčivého přípravku Detralex metodou CE, n = 6

Analyt
Deklarovaný

obsah (mg)

Zjištěný

obsah (%)
s sr (%)

hesperidin 50 98,38 0,00133 3,13

diosmin 450 97,00 0,01853 2,40

Pro ilustraci zde uvádím příklad elektroforeogramu Detralexu:

Obr. 13 Analýza HVLP za optimálních podmínek: BGE: 40 mM borát, 10 mM fosfát, 10 %

MeOH, 15 mM -CD, pH* 8,00, =207 nm, napětí 20 kV
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5.5 OVĚŘENÍ SPRÁVNOSTI METODY S

PŘÍDAVKEM STANDARDNÍCH LÁTEK

Pro ověření správnosti metody jsem použila metodu analýzy s přídavkem

standardních látek. Postup přípravy vzorku uvádím v Experimentální části na

str.28. Pro výpočet recovery jsem použila vztah:

%
100

vložená

zjištěji

c

c
x




Výsledky analýzy jsem uvedla v Tab.12:

Tab. 12 Analýza léčivého přípravku Detralex-správnost metody

Analyt
czjištěná

(μg/ml)

cvložená

(μg/ml)
Recovery (%)

hesperidin 31 33,3 93,09

diosmin 311 304 102,30

Z naměřených hodnot jsem vypočítala recovery. V případě diosminu je

hodnota 102,30 % a v případě hesperidinu 93,09%. Z těchto získaných výsledků

jsem usoudila, že jsem vypracovala správnou metodu pro současnou separaci a

stanovení HE a DI v léčivém přípravku Detralex.
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 6. ZÁVĚR

V diplomové práci byly pomocí kapilární elektroforézy analyzovány

bioflavonoidy hesperidin a diosmin. Bylo nalezeno a následně ověřeno optimální

složení pracovního elektrolytu. Jako nejvhodnější byla zvolena kombinace

fosfátového (10 mM) a borátového pufru (40 mM) s přídavkem methanolu a -

cyklodextrinu. Byl také nalezen vhodný vnitřní standard (methylparaben).

Pro každý analyt byla změřena kalibrační závislost. Dále byla ověřena

účinnost separace, opakovatelnost a správnost metody. Byly stanoveny limity

detekce a kvantifikace. Délka analýzy se pohybovala okolo 15 min.

Na základě všech měření a získaných hodnot lze říci, že byla

vypracována metoda pro analýzu hesperidinu a diosminu v léčivém přípravku

Detralex potahované tablety.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY

ACN acetonitril

BGE základní elektrolyt

CD cyklodextrin

CE kapilární elektroforéza

CEC kapilární elektrochromatografie

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD detektor s diodovým polem

DI diosmin

DMSO dimethylsulfoxid

EOF elektroosmotický tok

EtOH ethanol

HE hesperidin

HETP výškový ekvivalent teoretického patra

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HVLP hromadně vyráběný léčivý přípravek

ID vnitřní průměr

IEF izoelektrická fokusace

IS vnitřní standard

ITP izotachoforéza

LIF laserem indukovaná fluorescence

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MECK micelární elektrokinetická chromatografie

MeOH methanol

MP methylparaben

N počet teoretických pater

pKa negativní logaritmus acidické termodynamické

disociační konstanty
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RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na

obrácených fázích

RSD relativní směrodatná odchylka

SDS dodecylsulfát sodný

TLC tenkovrstevná chromatografie
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