Oponentský posudek

diplomové práce Bc. Martiny Novotné "Kapilární elektroforéza v analýze bioflavonoidů a fytofarmak."

Posuzovaná diplomová práce se zaměřuje na elektroforetickou analýzu účinných látek venofarmaka Detralex. Je poměrně obsáhlá, asi 50 stran textu je dokladováno 12 tabulkami, 13 vyobrazeními a seznamem použité literatury-38citací-časopisecké i monografické. Členění je obvyklé.

V teoretické části je vyjádřen záměr práce, jsou definovány základní pojmy metody a nastíněny důležité módy s kritickým zvěrazněním CZE oproti dalším technikám. Koncepce a způsob podání teoretické části ukazuje na dobrou připravenost diplomantky ke splnění daného úkolu i na její orientovanost v současném stavu problematiky. Z drobných formálních závad uvádím nespráv. značku μ pro hmotnost /místo μg /s.4/.

V pokusné části se uvádějí použité materiály a zařízení, pracovní a výpočetní postupy s důrazem na uvážlivou přípravu pracovních elektrolytů, standardů i vzorků. Je zřejmé, že v této fázi práce už byla uvažována potřeba optimalizace a validace navržených postupů. Poznávám však, že v některých případech /např. odst. 4.1.2.2/ nesouhlasí popis přípravy roztoku s konečnou sumarizací složek. V seznamu materiálu /s.21/ bylo vhodné zařadit i Detralex s deklarovaným obsahem složek /najde se až v tab.11, ačkoliv je to vlastní předmět studie/. Není také jasné, zda a jak byla upravována hodnota pH u jiných pufrů než borátového /s.29-30/.

Jádrem výsledkové části je optimalizace postupu při analýze směsi flavonoidů, jeho validace a posléze úspěšná aplikace na analýzu HVLP Detralex tabl. obd. Zde byly přesně určeny pracovní podmínky, ověřena separační účinnost, opakovatelnost a správnost.

Závěr :

Diplomová práce Bc. Martiny Novotné prokázala, že uchazečka si osvojila speciální vědomosti a dovednosti v oboru kontroly léčiv a že svou prací získala některé nové poznatky a tím splnila zákonné požadavky.

Doporučuji, aby tato práce

byla přijata k obhajobě.

Prof. V. Jokl

V Hradci Králové 20. května 2008